legungen in Bezug auf den hier in Rede stehenden Punkt nichts Unrichtiges, steht 

vielmehr gerade mit der bis dahin geübten Praxis in Einklang, und es kann deshalb 

von einer näheren Untersuchung ihrer Aechtheit für den vorliegenden Zweck abgesehen 

werden. 

Als im J. 824 die Besetzung des päpstlicheu Stuhles wieder Gegenstand von Par-

teikämpfeu geworden war und der Kandidat der antifränkischen vornehmen Partei, 

Eu g e n ius I I . , die Oberband behalten hatte, sandte Ludwig der Fromme seinen Sohn 

Lothar nach Rom ' , und dieser setzte in Gemeinschaft mit dem Papste fest, dass die 

1 Einhardi ann. a. 817 [SS. 1, 203) ; „Cui hominem faceré présumât. Sed liceat Romanis 
Paschalis successor electus, post completam solem- cum omni veneracione et sine qualibet pertur-
niter ordinationem suam et numera et e x c u s a - bacionehouorilicaiu suo poutilici exhibere sepultu-
to г i am i m p e r a t o r i misit epistolam iu qua sibi ram. Et eum quem divina inspiratione et beati Petri 
non solum nolenti, sed etiam |durimum renitenti intercessione omnes Romani uno consilio atque 
pontirtcatus honorem velut iupactimi adseverat''; concordia sine aliqua promissione ad pontiflcatus 
vita Hludowici c. 27 fSS. 2, 621) : „Qui post ex- ordinem elegerint, sine qualibet ambiguitate vel 
pletam consecrationem soleinnem legatos c u m contradicione more canonico consecrary et dum 
e p i s t o l a a p o l o g e t i c a et maximis imperatori consecratus fuerit, legati ad nos vel ad successores 
misit muneribus , insinuaus non se ambitioue пес nostros regis Francornm dirigantur, qui inter nos 
volúntate sed cleri electione et populi adclama- et ilium amicitiam et caritatem et pacem socient, 
tioue huicsuccubuisse potius quam insiluisse digni- sicut tem| oribus pie recordacionis domui Karoli 
tati. Huius legationis baiulus fuit Theodorus no- attavi nostri seu domni Pippini avi nostri vel eciam 
menculator , qui negotio peracto et petitis impe- Karoli imperatoris geuitoris nostri consuetudo erat 
tratis, superconflrmationescilicet pacti et amicitiae faciendi''; auch in с. 30. §. 1. Dist. LXXI.X. 
more praedecessorum suorum reversus est". 3 Dieser enthält eine Reihe Gebietsschenkungen 

2 LL . 2, app. p. 10: Et qn.indo divina an die römische Kirche. Vgl. darüber C e n n i 
vocacione huius sacratissime sedis pontifex de hoc 1- c. diss. 2. de diploni. Ludov. Pii. 2 , 83 ff. ; 
mundo migraverit, nullus ex regno nostro aut P h i l l i p s 5, 771 ff.; P a p e n k o r d t a. a. 0. 
Francos aut Longobardus aut de qualibet gente S. 155. 
homo sub nostra potestate constitutus, licentiam * Einhardi ann. a. 824 (SS. 1,212): „ . . . c u m 
habeat contra Romanos aut publice aut privati ve- duo per contentiouem populi fuissent electi, 
niendi vel eiectionem faciendi nullusque iu Civita- Eugenius tamen archipresbyter tituli sanctae Sa-
tibus vel territoriis ecclesie beati l'etri apostoli binae, vincente nobilium parte, subrogatus atque 
potestatem pertinentibus aliquoil malum propter ordinatus est. Cuiiis rei nuutiuru cum Quirinus